Sed inconterariū videtur facere communi<sup>m</sup> munis doctrina ex pluribus Iuris Cons. locis desumpta, scilicet in contractibus semper fore initium spectandum, Vlpianus in l. si procuratorem, ff. mandati, in illis verbis ( unius cuiusque eum contractus, &

initium spectandum est,) & in l. 1. §. non solum circa finem, ff. depositi, ibi, initium enim contractus spectandum est, Paulus in l. Pomponius il secundo, ff. de negotijs gestis, in illis verbis, Pomponius lib. 26. in negotijs gestis initio cuiusque temporis conditionem spectandam esse, at renunciationis initio inspecto illa erat nulla ob metu contractum, igitur nulla est hædenda ratio de subsequenti ratificatione, qua de causa doctissimus ille vir Reg. Rohitus in pragm. 1. à num. 27. ad Sen. Conf. Maced. dixit ex sublequenti ratificatione contractus tacti per filium familias sine patris consensu, illum non confirmari, licet tempore ratificationis tui iuris fuerit effectus, iam quod ille virtute Reg. Prag. nullus erat à principio, ed magis quia, vbi consensus requiritur antefactum, 13 per subsequentem nullum robur recipit, Baldus in cap. 2. de feudo sine culpa non amittendo, Falinus in cap. cum dilecta col. 6. vers sextani signum de rescriptis, Iason in l. 1. §. 1. n. 4 ff. de verb. oblig. Ripa post Bart. in l. ita stipulatus n. 7. ff. de verb. oblig. Casianeus in consuetud. Burg. rub 4. verbo sanscience n. 1. & 2. & latius in eadem rub. 8. 7. verbo sicem est num. 40. Capra in suis regulis conclus. 5. + num. 3. + cum seq. latè Iason in l. si quis mihi bona, s. iustum. 41. cum seqq. ff. de acqu. heredit. & Bartolus in l. nec adoptio, ff. de adoptionibus, tradit regulam generalem quod siue ex defecu rei indipositione deducatur siue ex defecu conlenius à principio actus requiri, numquam ratihabitio illum firmat, neque vitium nullitatis purgatur, sequitur hanc doctrinam Berous cons. 73. num. 1. Celsus Hugo cons. 34. num. 2. latè Osafus decis. 166. à num. 9. cum seqq. hoc est in renunciatione per metum contrafacta, quia peccat in consensu, consequenter sed sequens ratificatio, tam verbis, quam factis illam non validaret.

Nam respondet hæc omnia posse, locum obtinere, quories actus à principio est nullus, sicut si validus sit, sed rescindibilis, quoniam possunt ratificari, at supra probatum est renunciationem metum factam esse à principio validam, sicut vnumquemque contractum, solum fore rescindibilem, vt in Theoremate præcedenti, non mirum si confirmare possit, saltem valebit ex nunc, ex addu<sup>m</sup>dis per Surdum cons. 241. n. 70. Gregor. XV. decis. 3095. n. 9. secundetur Rota Romana decis. 557. sub num. 3. par. 1. in recentioribus. Thomatus decis. Macer. 100. num. 14. & 15 & latè hoc examinat Tiraqu. de retrac<sup>m</sup> ligna-

lignager, §. 1. glosa 10. à nu. 63. usque ad 72. & ad doctrinam Reg. Rouit. facilis est responso, cum communiter fuerit reprobata, saltem illa obligatio ex nunc vi-  
 13 res reciperet, iuxta notata per Cardin. Manticam de tacitis, & ambiguis lib. 8. tit. 7 num. 25. & 30. Menoch. de recip. possess. remedio 1<sup>c</sup> num. 115. Crassum de except. 27. num. 12. per Piccardum in §. illud pro-  
 prie num. 12. institut. quod cum eo, Cencium de censibus p. 1. cap. 2. queſt. 1. art. 2. num. 21. Duardum de censibus §. 1. queſt. 19. nu. 35. per Seraf. decis. 1350. Farinac. decis. 527. num. 11. tomo 1. Anton. Faber lib. 4. Codicis tit. 21. definit. 4. Grinellum decis. 14. nu. 21. & in terminis nostra prag. notant de Marinis lib. 1. quotid. cap. 145. à num. 24. cum ſeqq. Mantanus controuersia 38. late Dom. Marchio Ramontis Praefes Sac. Conf. Merlinus tomo 2. controuersiarum cap. 53. per totum, per totum, quoniam ratifica-  
 16 tio auctus inualidi nihil aliud eſt, quām nouis aq̄us; l. aſſe toto, ſſ. de hered. inſtit. l. obuenire ſolet, ſſ. de verb. ſigniſ. Menochius conf. 80. num. 66. Gregor. XV. decis. 395. num. 10. Tomatus decis. Maceratens. 100. num. 13.

Quæ omnia intelligo ſi metus non durauerit, vt in principio, imò quando- diximus per receptionem pecuniaꝝ, ſeu per ſolutionem metum purgatum dici  
 17 & renunciationem confirmatam, in- telligas, ſi ad hoc non præceſlerit instrumentum aliquod, alias auctus non validaretur, quoniam censetur receptū, ſeu ſolutum virtute illius obligationis, quam euitare non poterat, ideò Doctore ibi citati limitauerunt doctrinam illam ex adductis per Cancerium loco citato nu. 104. & ſic intelliguntur Bartolus, Baldus, & alij in l. 2. de ijs, que vi metusue cauſa fiuit, Surdus conf. 513. num. 43. Menochius conf. 1. num. 287. Boerius decis. 100. num. 15. & 16. Viuius decis. 105. num. 5. Farinac. de- cis. 263. num. 1. in fine consil. crimin. lib. 2. & decis. 286. num. 4. in fine, cum alijs apud de- Graffis de except. onibus except. I I. n. 82. & 83. vbi plures adducit.

## S V M M A R I V M.

- 1 Metus in dubio non preſumitur, ſed erit probandus.  
Sic auctum in dubio neque preſumitur.
- 2 Metus eſt diſſiſlis probationis.  
Ideo ſufficit qualifimique probatio, ſicut in orzni alio aſſe diſſiſli.
- 3 Sic poterit probari per confeſſuras & in dicta.

- Et admittuntur teſteſ, qui alias repellerentur.  
Et probatur ex depositione unius teſtiſ.  
Probatur etiam ex teſlibus ſingularibus.  
 3 Teſteſ domestiſ in ciuilibus non probane.  
Quod locum non habet in probatione metuſ.  
Sic etiam probant in aſtu domi geſto.  
 4 Teſteſ affirmanteſ de metu magis probanteſ, quam mille neganteſ.  
 5 Ponderatur contra hoc argumentum Si- gnoroli, & reſoluitur.  
 6 Claſſula appoſita in instrumento, non vi- dolo, ſed ſponte, nibil operantur ad exeluſionem metuſ, ſed quandam preſumptio- nem inducent.  
 7 Metu leuior ſufficit ad reſcissionem con- tractuſ geſti cum patre.  
 8 Iudex arbitrabitur, quando metu dicatuſ ſufficienter probauit.